
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 069/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:  

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

o senhor Vicente Maximiano da Silva Filho, RG. 1.511.778-SSP-PI - CPF. 746.081.033-78, para 

exercer o Cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Legislativo, Símbolo CC-01-C, da 

Câmara Municipal de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 070/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:  

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

a senhora Iraneide Fernandes Sampaio, RG. 404053-SSP-PI - CPF. 394.366.753-72, para exercer o 

Cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Legislativo, Símbolo CC-01-C, da Câmara 

Municipal de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 071/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:  

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

a senhora Antonia Maria Silva Luz, RG. 2.338.673-SSP-PI - CPF. 020.962.763-81, para exercer o Cargo 

de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC-01-D, da Câmara Municipal de 

Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 072/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:  

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

a senhora Francisca Melo Rios, RG. 546.775-SSP-PI - CPF. 308.510.921-87, para exercer o Cargo de 

provimento em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC-01-D, da Câmara Municipal de Timon, 

com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 073/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:  

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

o senhor Marcos Vinícius Oliveira da Silva, RG. 1.922.952-SSP-PI - CPF. 815.950.003-30, para 

exercer o Cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Legislativo, Símbolo CC-01-C, da 

Câmara Municipal de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 074/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:  

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

o senhor Victor Augusto Vasconcelos da Silva, RG. 4.043.080-SSP-PI - CPF. 075.851.463-88, para 

exercer o Cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC-01-D, da Câmara 

Municipal de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 075/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:   

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

o senhor Lucas Gonçalves de Gois Júnior, RG. 3.336.852-SSP-PI - CPF. 054.271.803-03, para exercer 

o Cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Legislativo, Símbolo CC-01-C, da Câmara 

Municipal de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 076/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:   

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

a senhora Juliana Camila Feitosa Damaceno Dutra, RG. 2.797.979-SSP-PI - CPF. 032.432.703-08, 

para exercer o Cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC-01-D, da 

Câmara Municipal de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 077/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:   

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

a senhora Renata de Carvalho Linhares, RG. 2.630.072-SSP-PI - CPF. 025.785.973-08, para exercer o 

Cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC-01-D, da Câmara Municipal 

de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
Portaria Nº 078/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:   

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

a senhora Mikaele Dantas de Almeida, RG. 053700462014-0-SSP-MA - CPF. 619.595.083-18, para 

exercer o Cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC-01-D, da Câmara 

Municipal de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Email: www.camaramunicipaltimon@gmail.com 
 

 

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com


 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 

Portaria nº 079/2024/GP/CMT                                                                                  Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 35, Inciso 

II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento Interno), de 06 de 

novembro de 1991.      

RESOLVE:  

Conceder, nos termos do Art. 17 da Lei Municipal nº 1511, de 04 de junho de 2008, alterada através 

da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei 

Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei 

Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016, gratificações aos servidores abaixo relacionados, nos 

percentuais conforme discriminados, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024: 

NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SÍMBOLO GRATIFICAÇÃO 

ANA CAROLINA OLIVEIRA MELO  ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10542024  

CC-01-C 

 

30% 

CARLOS VINICIUS DA SILVA BARBOSA  ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10642024  

CC-01-C 

30% 

CAROLINA CAMILA DE SOUSA 

ASSUNÇÃO  

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10532024 CC-01-C 30% 

DANILA CARDOSO DE BRITO   ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10582024 CC-01-C 30% 

ELIVELTON SOARES FREITAS    ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10632024 CC-01-C 100% 

EVA REGINA TEIXEIRA DOS SANTOS 

SILVA  

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10552024 CC-01-C 100% 

FERNANDA SILVA TORRES  ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10622024 CC-01-C 30% 

JOÃO VICTOR DA SILVA  ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10512024 CC-01-C 30% 

JOSÉ DO ESPIRITO SANTO DOS 

SANTOS  

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10652024 CC-01-C 30% 

KAMILLY VICTÓRIA DA ROCHA 

ARAÚJO  

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10562024 CC-01-C 30% 

MARIA DO SOCORRO ARAUJO DE 

SOUSA  

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10522024 CC-01-C 30% 

MARIA SAMPAIO FRANÇA FERREIRA   ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10502024 CC-01-C 30% 

MAURICÉLIA OLIVEIRA  ASSESSOR ESPECIAL            10612024 CC-01-C 30% 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 

LEGISLATIVO  

TAMIRES CRUZ LIMA  ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10572024 CC-01-C 30% 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE JANEIRO 
DE 2024. 

 

 
Ver. Celso Antonio Silva Lopes   

Presidente 
 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Timon, 

Estado do Maranhão, ao dezessete do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário Oficial Eletrônico do 

Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c Art.5º da Lei Municipal nº 

1821/2012. 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 
Portaria Nº 080/2024-GP/CMT                                                           Timon (MA), 17 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento 

Interno), de 06 de novembro de 1991.     

  RESOLVE:   

 

NOMEAR nos termos do Art. 15, Inciso II da Lei nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon) c/c o Art. 3º, inciso III, da Lei Municipal nº 

1511, de 04 de junho de 2008, alterada através da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei 

Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei 

Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016,   

o senhor Marcos Antonio Bandeira Barros, RG. 536278962-SSP-MA - CPF. 792.229.003-91, para 

exercer o Cargo de provimento em comissão de Oficial de Gabinete, Símbolo CC-03-A, da Câmara 

Municipal de Timon, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.   

    

Dê-se ciência        

               Publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 

  

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Timon, Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de janeiro de 2024, e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 

Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 
 

 

 

 


	PORTARIA Nº 069 2024
	PORTARIA Nº 070 2024
	PORTARIA Nº 071 2024
	PORTARIA Nº 072 2024
	PORTARIA Nº 073 2024
	PORTARIA Nº 074 2024
	PORTARIA Nº 075 2024
	PORTARIA Nº 076 2024
	PORTARIA Nº 077 2024
	PORTARIA Nº 078 2024
	PORTARIA Nº 079 2024
	PORTARIA Nº 080 2024

